
 1

copia 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
C i t t à  Me t r op o l i ta na  d i  Ba r i  

 

 
GIUNTA COMUNALE  

 
 

DELIBERAZIONE N. 255 del 20/12/2018 

 
 
OGGETTO:  Gestione dello Stadio “Azzurri d’Italia” - Affidamento in proroga del 
servizio - Atto d'indirizzo 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di dicembre, con inizio alle ore 
tredici e trenta, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita nelle persone di: 

 
 

 
  Presenti Assenti 

dott. Francesco De Ruvo Sindaco X  

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco X  

prof.ssa Franca De Bellis Assessore X  

dott. Giovanni Filomeno Assessore  X 

dott. Giovanni Sansonetti Assessore  X 

Arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore X  

 4 2 
 

 

 

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 
 



 2

La Giunta comunale  
Premesso che: 
 con determinazione di questo Settore n. 138 del 16/12/2015, è stato aggiudicato, in via 
definitiva, il sevizio di gestione dello Stadio “Azzurri d’Italia”, all’associazione sportiva dilettantistica 
Calciomania, di Castellana Grotte, per la durata di 3 (tre) anni, con decorrenza dal 1° gennaio 
2016; 
 in esito alla suddetta determinazione è stata stipulata tra il Comune di Castellana Grotte e 
l’a.s.d. Calciomania, la convenzione n. 2975 di Repertorio, in data 17 dicembre, al fine di 
regolamentare i rapporti per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto 
sportivo in argomento; 
preso atto che il servizio di gestione citato ha naturale scadenza il 31 dicembre 2018 e che, 
pertanto, va individuata una modalità di gestione, confacente alla tipologia del suddetto impianto – 
quale erogatore di servizi sociali inclusivi e garanti delle pari opportunità di accesso alla pratica 
sportiva -  conforme alla normativa di cui al D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 ed alla delibera ANAC n. 
1300 del 14 dicembre 2016; 
considerato che, in merito agli impianti sportivi comunali, l’Ente è in attesa di prevedibili futuri 
sviluppi, collegati anche all’assunzione di finanziamenti da parte del CONI, ed ha in itinere le 
procedure afferenti alla propria candidatura ad alcuni bandi, per la selezione di interventi da 
finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362 della Legge 27 dicembre 2017, 
n.205;  
dato atto che questo Ente è impossibilitato a gestire in forma diretta lo Stadio “Azzurri d’Italia”, in 
quanto non dispone di personale da destinare all'espletamento delle attività relative alla gestione 
dell’impianto in argomento, anche in considerazione degli orari in cui vengono praticati gli 
allenamenti e le partite (prevalentemente nelle ore serali) che delle attività precipuamente pratiche 
che la gestione implica; 
vista la nota del 30 novembre 2018, protocollo n. 17916, pervenuta al protocollo generale dell’Ente 
in pari data, il presidente dell’a.s.d. Calciomania ha comunicato di essere disponibile a proseguire 
il servizio di gestione dello Stadio “Azzurri d’Italia”; 
vista la relazione, in atti, presentata dal Responsabile del settore II, in data 17 dicembre 2018 (che 
si allega – sub “A” – per costituire parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ), con 
la quale si comunica l’opportunità di effettuare una proroga dell'affidamento in concessione del 
servizio di gestione dello Stadio di proprietà comunale; 
valutato 

A) sulla base di quanto espresso nella citata relazione, che l’a.s.d. Calciomania: 
 fino ad oggi ha svolto il servizio di gestione, continuativamente, in modo 
inappuntabile, ha anzi apportato rilevanti opere di miglioria all’impianto sportivo ed alle sue 
apparecchiature e servizi, rendendolo decoroso ed accogliente, attraverso accorgimenti 
adeguati alla frequentazione di minori che maggiomente ne usufruiscono; 
 gli oneri per tali lavori di ristrutturazione e risanamento di alcuni ambienti hanno 
comportato investimenti economici incongrui rispetto agli anni di concessione stabiliti dalla 
convenzione stipulata; 
 su segnalazione dei Servizi Sociali dell’Ente, più volte si è fatta carico 
dell’accoglienza di indigenti e soprattutto si è resa promotrice di progetti educativi 
personalizzati, di coesione sociale e rispetto delle regole, finalizzati al recupero di minori 
che versano in condizioni di disagio psico-sociale, fronteggiando, di fatto, il fenomeno della 
devianza nel nostro territorio; 

B) che occorre garantire, senza interruzioni, durante stagione calcistica in corso, alle squadre 
ed alle società sportive castellanesi, operanti senza fini di lucro, che usufruiscono di tale 
struttura la possibilità di svolgere normalmente le proprie attività; 

C) che il settore, attualmente non è nelle condizioni di poter avviare una nuova gara per 
l’affidamento del servizio in concessione dello Stadio, in quanto il proprio personale,  
contemporaneamente, si sta adoperando a produrre gli atti per l’avvio di altre gare 
concernenti gli impianti sportivi; 

verificata l’effettiva fondatezza di quanto esposto nella relazione su menzionata; 
ravvisata l’opportunità di affidare, in via temporanea, all’a.s.d. Calciomania la gestione dello Stadio 
“Azzurri d’Italia” fino al 31 dicembre 2019, agli stessi patti e condizioni previsti dalla medesima 
Convenzione sottoscritta tra le parti; 
dato atto che, nell’immediato, tale soluzione appare la più idonea, al fine di contemperare le 
funzioni istituzionali del Comune, preposto alla tutela del diritto allo sport, in considerazione del 
pubblico riconoscimento della funzione sociale svolta dall’a.s.d. Calciomania e delle necessità del 



 3

Settore II; 
acquisiti il pareri, favorevoli, così come resi sulla presente proposta, rispettivamente, del 
Responsabile Settore II, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Settore IV, in 
ordine alla regolarità contabile; 
visti: Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante il Codice dei Contratti pubblici; 
 la legge regionale 4 dicembre 2006, n. 33, “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” 

integrata      dalla legge regionale 18 maggio 2017, n. 14; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il Regolamento per la disciplina delle modalità di affidamento della gestione degli impianti 

sportivi; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA  
per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 
1.di prendere atto della relazione del Responsabile del Settore II e delle relative motivazioni in 
essa contenute in merito alla necessità di una proroga; 
2. di garantire la regolare pratica delle attività sportive, durante la stagione calcistica 2018/2019, 
in corso, presso lo Stadio “Azzurri d’Italia”, impianto che costituisce patrimonio del Comune di 
Castellana Grotte; 
2. di dare atto che dalla relazione consegue la necessità di autorizzare la proroga del servizio di 
gestione dello Stadio “Azzurri d’Italia” all’associazione sportiva dilettantistica “Calciomania” di 
Castellana Grotte, resasi disponibile, fino al 31 dicembre 2019, agli stessi patti e condizioni previsti 
dall’atto di convenzione sottoscritto tra le parti, n. 2975 di repertorio, in data 17 dicembre 2015; 
3. di confermare le tariffe che l’a.s.d “Calciomania” dovrà applicare per l’accesso all’impianto nel 
periodo di affidamento, così come determinate con atto di Giunta comunale n. 88 del 17 luglio 
2015; 
4. di dare atto che le società sportive professionistiche e dilettantistiche, che utilizzeranno lo 
Stadio per lo svolgimento delle proprie attività, avranno l’obbligo di dotarsi di un defibrillatore 
semiautomatico (DAE o AED) e di personale adeguatamente formato, durante le partite e gli 
allenamenti, così come previsto dal Decreto del 24 aprile 2013 (Decreto Balduzzi), pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale il 20 luglio 2013, esonerando espressamente da ogni responsabilità, al riguardo, 
l’a.s.d. Calciomania quale gestore dell’impianto sportivo; 
5. di demandare al Responsabile del Settore II il compito di provvedere gli adempimenti 
conseguenziali al presente deliberato; 
6. di dare atto, inoltre, che gli oneri di competenza di questo Ente, quali le spese per la 
manutenzione straordinaria dell’impianto di cui si tratta, troveranno copertura finanziaria agli 
appositi stanziamenti – parte spesa - del bilancio finanziario 2018-2020 – annualità 2019 -  il cui 
p.e.g. viene affidato al settore V; 
7. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei settori IV e V. 
8. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Ufficio Sport /  A. Montanaro 
 
Allegati: n: 1 (sub”A”) 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri (art. 49, c. 

1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: “favorevole” 
Castellana Grotte, 19 dicembre 2018 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
 

 
Parere di regolarità contabile: “favorevole” 
Castellana Grotte, 20 dicembre 2018 
 Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 



 4

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f. to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 74 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/01/2019 al 30/01/2019. 

Castellana Grotte, 15 gennaio 2019 

 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

f. to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/12/2018 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 15 gennaio 2019 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  03/10/2017 
 
 

 






	n74 delib.GCn 255 Stadio Azzurri d'Italia
	allegato sub A DELIB. CC 255-2018

